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 Cílem této diplomové práce je sledovat činnost jednotlivých pardubických sportovních

klubů v první polovině 20. století. Sledovány budou sportovní kluby jako Aviatické družstvo
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Úvod:

Pardubice jsou odjakživa městem sportu, a i v rámci Rakousko – Uherska dokázaly

konkurovat v různých sportovních oblastech ať už Praze, coby hlavním městu, či Vídni.

Pardubický sport byl a je věhlasný i v zahraničí dodnes.

Cílem diplomové práce je podat ucelenou informaci o vybraných pardubických sportech –

aviatice, motorismu a cyklistice. Tyto sporty dosáhly největší slávy na počátku 20. století, i

když je pravdou, že skutečné počátky jednotlivých sportů sahají ke konci 19. století a jsou zde

také zmíněny.

U všech třech výše zmíněných sportů je pozoruhodná provázanost aktivních sportovců. U

všech těchto sportů je patrné i personální propojení s městskou radou Pardubic. Na přelomu

19. a 20. století bylo určitou reklamou a zárukou finanční pomoci mít v čele sportovního

družstva uznávanou osobnost města jakou mohl být starosta nebo některý člen městské rady.

Starosta ing. Josef Prokop byl zároveň předsedou Aviatického družstva v Pardubicích.

Městský rada František Vambera byl v roce 1911 pokladníkem Aviatického družstva.

Městský rada ing. Václav Fejfar zastával funkci jednatele přípravného výboru Aviatického

družstva v dubnu 1911. Městský rada František Dvořák, člen Aviatického družstva, působil

v roce 1911 také ve výboru Aviatického družstva. Toto personální propojení mělo zajistit

finanční podporu od města. Dalším důvodem bylo získat od městské rady Pardubic cvičební

prostory k aviatickým účelům.

Pokud jde o motorismus, tak mezi průkopníky automobilismu v Pardubicích patřil i Josef

Prokop, továrník a místní starosta, který jezdil ulicemi ve své Pragovce1. V době, kdy se

v Pardubicích rozvíjel motorismus, byl Josef Prokop stále ještě členem zastupitelstva. A to i

v době, kdy se začala jezdit Zlatá přilba, či Memoriál J. K. Lobkowicze. Nad závodem Zlaté

přilby a nad Memoriálem J. K. Lobkowicze držela městská rada Pardubic protektorát. Což

znamenalo finanční podporu jednotlivých ročníků. Z této finanční podpory byly většinou

hrazeny ceny pro úspěšné závodníky.

I v cyklistice bylo nutné mít pro založení klubu některé zástupce v městské radě. Na konci

19. století si velocipedisté nemohli jezdit na kole, kde se jim zlíbilo. Platil zde jízdní řád,

který byl vypracován obecním zastupitelstvem. Pánové z městské rady rozhodli o tom, které

prostory budou sloužit k jízdě na kole. Proto není nic divného, že městský rada Karel Jelínek

byl zároveň předsedou Českého klubu velocipedistů Pardubice. Městský rada Albert

Budínský zastával post místopředsedy tohoto klubu. Městský rada Hynek Krpata byl zároveň

1 VOSÁHLO, J. : První pardubičtí automobilisté. Zprávy Klubu přátel Pardubicka XIV, 1978, č. 7 a 8, s. 146.
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jednatelem a pokladníkem Č. K. V. Pardubice. Městský rada František Kašpar zastával funkci

revizora a později předsedy tohoto klubu.

Existovalo i personální propojení některých lidí, jako byl například Vincenc Chomrák,

který byl jedním ze zakladatelů Č. K. V. Pardubice. Chomrák byl ještě členem Aviatického

družstva a také podporoval motorismus v Pardubicích. Nejen, že všechny tři sporty

podporoval, ale také se viditelně zapsal ve světě cyklistiky a motorismu. Druhým významným

příkladem byl Jan Kašpar, který na Pardubicku taktéž podporoval aviatiku, motorismus a

cyklistiku. Vždyť byl prvním českým letcem. V rámci velké výstavy v Pardubicích v roce

1903 se účastnil prvních závodů na motocyklech a aktivně se zapojil do organizování

cyklistických závodů v roce 1913 v Klubu cyklistů „ Vpřed“ Pardubice. Do třetice stojí za

zmínku jméno barona Artura Krause. Byl členem Aviatického družstva, kde při veřejných

produkcích jak Jana Kašpara, tak Eugena Čiháka vykonával „ředitele letu“. O motorismus

měl tento muž také zájem – byl mezi prvními v Pardubicích, kteří vlastnili motocykl. Baron

Artur Kraus se zajímal i o cyklistiku. Po jistou dobu byl předsedou Českého klubu

velocipedistů Pardubice. Po zániku tohoto klubu se organizačně podílel na organizaci závodů

v Klubu cyklistů „Vpřed“ Pardubice. Další důležitou osobností je starosta Josef Prokop, který

byl při závodech cyklistického Klubu „Vpřed“ čestným předsedou závodního výboru. Někteří

pánové se nejenom podíleli sportovně či organizačně – někdy působili i jako mecenáši. To je

příklad barona Krauseho a Františka Kašpara. Přitom nikdy nehleděli na to, kolik je sport

bude stát peněz. Starali se o slávu Pardubic, coby sportovního města. Nešlo jen o sport,

jednalo se i o pokrok ve světě techniky, kam se Pardubice viditelně zapsaly. Někteří z nich

pro pokrok nasazovali ve sportu vlastní život, i když byl výsledek často nejistý. Tito lidé jsou

zmiňováni v jednotlivých kapitolách.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, které se dále člení na podkapitoly podle obsahu

buď chronologicky, nebo tématicky. První kapitola je věnována Aviatickému družstvu

Pardubice. Zde jsou zmíněni nejvýznamnější členové tohoto družstva. Dále pak je popsána

činnost, stručný vývoj a zánik Aviatického družstva. V následujících dvou podkapitolách je

rozveden život a letecká činnost prvního českého aviatika Jana Kašpara. Ve zbylých

podkapitolách je rozvedena aviatická činnost a život bratrů Čihákových. Především je

podrobně popsán život Eugena Čiháka.

Další kapitola se zabývá motorismem v Pardubicích. Jsou zde zachyceny jeho počátky.

Zmíněni jsou první majitelé motocyklů a automobilů v Pardubicích. Nechybí zde informace o

první autoškole ve východních Čechách, která byla právě v Pardubicích. Vcelku dopodrobna

jsou uvedeny i první organizované závody až po dnes známou Zlatou přilbu. Je zde podrobně
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popsán i Memoriál J. K. Lobkowicze, který se ještě po druhé světové válce konal, ale po

nástupu komunistů k moci byl tento tradiční závod zrušen. Dále je zde popsán osobní život

Vincence Chomráka a poslední podkapitola se zabývá osobním životem Františka Hladěny a

Hugo Rosáka.

Třetí kapitola se týká cyklistiky v Pardubicích. Jsou zde uvedeny první dva kluby

zabývající se cyklistikou – Český klub velocipedistů Pardubice a Klub cyklistů „Vpřed“

Pardubice. Zde jsou zmíněni nejvýznamnější členové těchto klubů. Zachycen je i počátek,

činnost, vývoj, úpadek a zánik těchto klubů. Mimo to je zde ukázáno, jak tehdejší společnost

nahlížela na sportovce. A jak těžko se snažila pochopit vývoj ve sportovním světě. Mnoho lidí

na sportovce nahlíželo jako na blázny, i to je stinná stránka tehdejšího sportu.

Hlavním pramenem pro tvorbu této práce byly archivní fondy v Praze a v Pardubicích. Ze

základní literatury byla použita především díla autora Pavla Svitáka První český letec inženýr

Jan Kašpar a začátky českého letectví2. Pak od Františka Gela dílo Jak jsem létal a padal3.

Z oblasti motorismu je zde použito dílo Boj o Zlatou přilbu4 či dílo Zlatá přilba5. Autorem

obou děl je Juraj Ilja Jenča. V oblasti cyklistiky vycházím z díla Radovana Brože Kronika

cyklistiky na Pardubicku6. Ze stěžejních děl je třeba uvést ještě Východočeský sport7 od

Viléma Nezbedy. Mnoho informací bylo čerpáno i z novin jako jsou Sport a hry, Pernštýn,

Východ, či Východočeský Republikán.

2 SVITÁK, Pavel: První český letec inženýr Jan Kašpar a začátky českého letectví. Pardubice 2003.
3 ČIHÁK, Eugen – GEL, František: Jak jsem létal a padal. Praha 1965.
4 JENČA, Juraj Ilja: Boj o Zlatou přilbu. Hradec Králové 1975.
5 JENČA, Juraj Ilja: Zlatá přilba. Praha 1986.

[…]


spolek „Klub cyklistů Vpřed“ pokud se podařilo zjistiti zanikl před válkou pro neúčast a

308 BROŽ, s. 84 - 85.
309 Tamtéž, s. 73.
310 SOkA Pardubice, fond Archiv města Pardubice kniha č. 1 – Pamětní kniha města Pardubic (1895 – 1933), s.
295.
311 Anonym: Cyklistika. Sport a hry XII, 1913, č. 32, s. 408.
312 SOkA Pardubice, fond Archiv města Pardubice kniha č. 1 – Pamětní kniha města Pardubic (1895 – 1933), s.
696.
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již znovu se neustavil. Rovněž nepodařilo se vyšetřiti kdo byli jeho poslední funkcionáři a

jest považovati uvedený spolek za zaniklý“313.

313 SOkA Pardubice, fond Okresní úřad Pardubice 1850 – 1945, inv. č. 796, karton č. 1105 – Klub cyklistů
„Vpřed“ Pardubice.
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Závěr

Sportovní úspěchy na počátku 20. století v aviatice, motorismu a cyklistice nesmírně

proslavily město Pardubice. Ve své práci jsem se snažil zachytit největší sportovní

úspěchy nejlepších pardubických sportovců v těchto oborech. Jsou zde uvedeny i důvody

útlumu a zániku sportovních klubů. Konkrétním přínosem práce v její části o aviatice je

rozvedení Kašparových smluv a podmínek, za kterých létal na veřejných produkcích. U

Eugena Čiháka jsem podrobně uvedl jeho harmonogram letů.

Před tím, než vznikla tato diplomová práce, vyšla v 50. letech brožurka od Jiřího

Püchla – První český letec ing. Jan Kašpar z počátku českého letectví v Pardubicích314,

kde byly chybně uvedeny lety Eugena Čiháka a okolnosti s tím spjaté. Proto jsem se snažil

i tento nedostatek opravit a doplnit. Jiří Püchl nejspíš vycházel z dobových pardubických

tisků, kde ale některé veřejné lety Eugena Čiháka vůbec nebyly zaznamenány. V tomto

díle jsou také chybně uvedené termíny, kdy se měly veřejné lety konat. Proto jsem

vypracoval podrobný harmonogram, někdy jen ohlašovaných i skutečně konaných letů

Eugena Čiháka. Tyto informace jsem čerpal především z pražských novin Sport a hry.

Dále je zde zmíněn vztah dobových novin k letci Eugenu Čihákovi, kterého především

Samostatné směry pasovaly na „outsidera“.

Důsledně jsou i rozvedeny nerealizované plány bratrů Čihákových. Kdyby nepřišla

první světová válka, mohl se dnešní svět učit o významném českém konstruktérovi

Eugenu Čihákovi. Co se týče Aviatického družstva, v diplomové práci je rozvedena jeho

činnost a organizační potíže, které družstvo muselo často řešit.

V části věnované mootrismu jsou podrobně rozvedeny motocyklové závody, které se

konaly v Pardubicích před vypuknutím první světové války a dosud nebyly v žádném díle

takto popsány. V závodech Zlaté přilby a Memoriálu J. K. Lobkowicze jsem se zaměřil i

na organizační činnost a její nedostatky, rovněž ještě takto široce v žádném díle

neuvedené.

V oblasti cyklistiky jsou podrobněji popisovány některé významnější závody různých

klubů.

Zde bylo materiálů poskrovnu a z některých let se nedochovaly prakticky žádné

archivní materiály, takže o době první světové války v práci chybí konkrétní informace. Je

jasné, že kulturní a sportovní život utichl a to, co přece jen písemně vzniklo, se

nedochovalo.

314 PÜCHL, Jiří: První český letec ing. Jan Kašpar z počátku českého letectví v Pardubicích. Pardubice 1957.

80

O motorismu v Pardubicích mimo literatury k závodu Zlatá přilba žádná jiná literatura

neexistuje. Badatel je odkázaný na dobové noviny a archivní prameny. Někdy vznikl

problém s určením přesných termínů závodů v jakékoliv výše zmíněné sportovní

disciplíně. Noviny někdy pouze závod ohlašovaly, že proběhne.

V části věnované aviatice konkrétně chyběly archivní prameny popisující, jak blíže

probíhala spolupráce a dohoda mezi hulanským plukem a Aviatickým družstvem o

využívání vojenského cvičiště. Také lze těžko určit, kdo byl člen přispívající, kdo byl člen

činný, poněvadž ve zprávě z valné hromady Aviatického družstva jsou uvedeny jen

obecné informace o tom, že členové přispívají. Proto jsem v kapitole o Aviatickém

družstvu často uváděl pouze tyto obecné informace. Od vypuknutí první světové války až

po dvacátá léta již nejsou dochované archivní prameny skoro žádné. Výjimkou je

korespondence o postavení Kašparova pomníku.

O dětství Jana Kašpara a Eugena Čiháka nejsou rovněž dochovány archivní materiály.

Kromě vysvědčení obou chlapců, existuje pouze publikace Františka Gela - Jak jsem létal

a padal315. Toto dílo vzniklo na základě vyprávění a vzpomínek Eugena Čiháka, coby

staršího pána, a proto tato práce nemusí být stoprocentně věrohodná.

Ve všech třech sportovních disciplínách někdy informace zkreslovali samotní redaktoři

novin, poněvadž odborným sportovním termínům nemuseli sami rozumět, a tím vznikaly

nepřesnosti v novinových článcích o sportovních událostech. Sportovní svět byl ještě

v plenkách i po stránce žurnalistické.

Co říci závěrem? Snažil jsem se, aby tato práce byla důstojným ohlédnutím za počátky

aviatiky, motorismu a cyklistiky, které dodaly věhlas sportovnímu městu Pardubice.

315 ČIHÁK, Eugen – GEL, František: Jak jsem létal a padal. Praha 1965.
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