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Aviatika, motorismus a cyklistika na počátku 20. století

Jiří Novák

Dějiny počátků moderních sportovních činností představují v historiografii dodnes často opomíjené

téma, které má na regionální úrovni neblahou tendenci upadat do jisté popisnosti. Přitom moderní

sportovní činnost představuje nejen zajímavý vhled do nových forem trávení volného času stále

rostoucí části populace Evropy na přelomu 19. a 20. století, ale také umožňuje skrze vznikající

sportovní organizace nahlédnout do vztahové sítě tehdejší společnosti. Jiří Novák si pro svoji

diplomovou práci zvolil sporty do značné míry elitní – aviatika byla výsadou technicky nadaných

dobrodruhů, resp. jejich finančně zajištěných podporovatelů, podobně jako motorismus, který byl

navíc stejně jako cyklistika jedním z projevů formování moderní dobové středostavovské identity,

postavené na vlastnictví moderních forem pohybu. Z různých důvodů zůstala autorova snaha někde na

půl cesty mezi výše uvedenými přístupy – jeho text, založený na důkladné a poctivé práci

s pramennou základnou, je do značné míry podrobným popisem fungování těchto sportovních odvětví,

resp. jejich čelným představitelů (Kašpar, bratři Čihákové), zároveň však tento popis jaksi

mimochodem postihuje sociální pozadí celého pardubického sportovního života, představujícího svým

způsobem jednu z arén k prezentování statusu městských elit na přelomu století (viz opakovaná

souvislost všech těchto sportů s lokálně elitním prostředím hotelu Veselka (původně v majetku otce

Jana Kašpara; viz s. 18, 59, 75), či některá shodná jména figurující ve stejnou dobu ve sportovních

organizacích – viz právě třeba František Kašpar) – je velkou škodou, že autorovi se nepodařilo tuto

analytickou rovinu více rozvinout a nahlédnout tak více do struktury sociálních vazeb na pardubickém

maloměstě.

Bez ohledu na tyto nedostatky je diplomová práce Jiřího Nováka založena na důkladné

heuristice veškerých pramenů, týkajících se především počátku letectví v Pardubicích – právě zde také

leží jádro celého textu, neboť autor je zjevně tematikou letectví zřejmě fascinován a pro motorismus a

cyklistiku se mu navíc nedostávalo ani zdaleka tolik pramenů, jako především v

případě pozůstalostních materiálů Jana Kašpara a bratrů Čihákových (uloženo v Národním technickém

muzeu v Praze, resp. ve Východočeském muzeu v Pardubicích), resp. materiálů vzniklých v rámci

mediálního pokrytí jejich činnosti, tj. reportáží v denním tisku, jež autor také velmi vhodně využívá, a

samozřejmě také materiálů spolků, jež na podporu všech zde prezentovaných sportů vznikly.

Zdůraznění doposud často opomíjeného (především ve prospěch mnohokráte zpracovaného přínosu

Jana Kašpara) podílu bratrů Čihákových na rozvoji rané české aviatiky je (jak zdůrazňuje i sám autor)

jedním z hlavních přínosů celé práce. Dalším plusem, vyplývajícím z pečlivé heuristiky, je autorovo

zachycení (na příkladu komerčních aktivit jak Jana Kašpara, tak i bratří Čiháků) organizační stránky

rané aviatiky, včetně nároků, požadavků a cen. V podobném duchu je třeba ocenit i autorovu práci se

sekundární literaturou, která mu často umožňovala překlenout mezery v pramenné základně způsobené

ztracenými materiály – jedná se zde především o texty k dějinám slavného motocyklového závodu

Zlatá přilba.

Zatímco heuristickému úsilí autora prakticky nelze nic vytknout, analytická úroveň textu je

bohužel spíše průměrná a téma, spočívající v paralelním studiu tří sportovních oblastí podobného

charakteru, se mu nepodařilo vytěžit o mnoho více nežli za pozitivisticky laděné „vytěžení“ pramenů –

přestože se místy dotýká sociálního rozměru těchto aktivit a i z jím popisovaných situací je tento často

zjevný, autor má tendenci tento rozměr zcela pomíjet a raději se – se zjevným zaujetím – věnuje

například rozboru technických charakteristik strojů, na nichž byly uvedené aktivity provozovány.

Práce tímto přístupem sice vyloženě netrpí a je i přesto přínosná, nelze se však zbavit dojmu, že jde o

poněkud promarněnou příležitost k jejímu pozdvihnutí na vyšší úroveň.

Pozitivistickému charakteru práce pak odpovídá i užitý jazyk, který se sice autorovi po

prvotních peripetiích podařilo výrazně vylepšit, častým vyjadřováním v jednoduchých větách však

stále napomáhá čtenářovu dojmu, že text je jen prostým popisem akcí, letů a závodů. I přes tuto výtku

je nicméně práce po formální stránce zpracována v kvalitě odpovídající diplomové práci.

Na základě výše uvedeného doporučuji práci Jiřího Nováka k obhajobě.

V Olomouci 22. 1. 2015

Jiří Hutečka, Ph.D.